
       
 
 
1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
I verbali n. 216, n.217 e n.218 relativi, rispettivamente alle sedute del 25 settembre, del 29 ottobre e del 3 
dicembre 2013, saranno approvati nella prossima seduta.  
 
2.Comunicazioni. 
Trattate 
 
3. Convenzioni e contratti; 
3.1 Convenzione con l’lNPS per il Master di I livello in “Diritto ed Economia dello Sport nell’Unione 

Europea”. (G) 
…omissis… 

Il Consiglio di Amministrazione: 
 

• Visto l’art. 24, comma 2 lett. n dello Statuto; 
• Vista la documentazione allegata; 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Preso atto del  parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta odierna; 
• Considerata la valenza delle finalità della Convenzione 

 
DELIBERA 

 
di approvare  la Convenzione tra l’INPS, la Fondazione dell’Università di Teramo e l’Ateneo per il 
Master Diritto ed Economia dello Sport nell’Unione Europea per l’ann0 accademico 2013/2014, e 
di autorizzare il Rettore alla stipula ed ad apportare eventuali modifiche. 
 
3.2 Contratto di comodato per la concessione dell'automezzo Citroen, modello C15, targato ZA789GM 

alla Fondazione Università degli Studi di Teramo. 
…omissis… 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo 
• Visto lo Statuto della Fondazione UniTE 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente 
• Vista la documentazione allegata 

 
DELIBERA 

di approvare il contratto di comodato (in allegato) per la concessione dell’automezzo marca Citroen, 
modello C15, targato ZA789GN, alla Fondazione Università degli Studi di Teramo, dal 1 gennaio 
2014, per lo svolgimento dei servizi di supporto alla didattica. 
 
4. Ratifica decreti; 
4.1 D.R. n. 441 del 25/11/2013 (Welcome Matricole - consegna n. 10 tablet) (G); 
 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione 



• Visto l’art. 17, co, 3 lettera b) dello Statuto di Ateneo 
• Letta l’istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente 
• Valutata la richiesta in esame, all’unanimità 

 
RATIFICA 

il D.R. n. 441 del 25/11/2013. 
 
4.2 D.R. n. 429 del 18 novembre 2013 : proroga scadenza immatricolazioni per il I anno 
      della scuola di specializzazione per le professioni legali al 20 dicembre 2013; (SS) 

…omissis… 
 
Conseguentemente 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
-  Letta l’istruttoria  
-  Preso atto delle difficoltà riscontrate dagli studenti del I anno della scuola di specializzazione per  
    le  professioni legai nelle procedure di pagamento on line così come indicato dal Direttore della  
    Scuola di specializzazione prof. Roberto Carleo; 
-  Preso atto della proroga al 20 dicembre 2013 adottata con D.R. n° 429 del 18 novembre 2013 
-  Preso atto, che la suddetta proroga esonera gli Studenti del I anno della Scuola di specializzazione  
    per le professioni legali dal pagamento della mora; 
-  Vista la delibera del S.A. del 17 dicembre 2013 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il D.R. n. 429 del 18 novembre 2013. 
 
4.3 D.R. n. 445 del 26.11.2013_ Autorizzazione a costituire ATS per la partecipazione dell'Ateneo 
     all'Avviso pubblico finalizzato al conferimento delle risorse cofinanziate dal F.E.P. per la Misura 
     3.5 – II Sportello di domanda, emanato dalla Regione Abruzzo con Determinazione Dirigenziale  n. 
     DH 32/64 del 22 ottobre 2013 (R) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo n. DH 32/64 del 22 ottobre 2013 
      che ha disposto l’approvazione dell’Avviso pubblico diretto al conferimento delle risorse 
      cofinanziate dal F.E.P. per la Misura 3.5 – II Sportello di domanda – (Allegato 1); 
- visto l’estratto del verbale del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria del 
       15.11.2013 (Allegato 2); 
-     visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 445 del 26.11.2013 col quale è stata autorizzata 
        l’adesione dell’Università degli Studi di Teramo, in qualità di capofila, alla costituenda 
       Associazione Temporanea di Scopo (Allegato 3); 
- visto l’art. 17, comma 3, lettera b) dello Statuto di Ateneo (Allegato 4); 
- visto il DR. n. 444 del 26.11.2013 che ha provveduto alla copertura delle spese notarili per  
        la costituzione dell’ATS (Allegato 5); 
- visto l’atto notarile in data 30.11.2013, integrato dall’atto notarile in data 03.12.2013, col  
       quale è stata costituita l’ATS (Allegato 6); 
- visto il D.R. n. 457 del 06.122013 col quale è stato preso atto della composizione dell’ATS  



       ed è stata autorizzata la presentazione della domanda di partecipazione. (Allegato 7); 
- vista la domanda di partecipazione all’Avviso in data 07.12.2013 (Allegato 8); 
- preso atto della delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 17.12.2013, ha 

ratificato il Decreto Rettorale d’urgenza n. 445 del 26.11.2013 che ha autorizzato la 
sottoscrizione dell’ATS; 

- valutato positivamente l’interesse dell’Ateneo a partecipare al bando con la presentazione 
       del progetto sopra citato; 
- visti gli artt. 11 e 24 dello Statuto di Ateneo (Allegato 9); 

 
DELIBERA 

 
di ratificare il Decreto Rettorale d’urgenza n. 445 del 26.11.2013, col quale è stata 
autorizzata la partecipazione dell’Università degli Studi di Teramo, in qualità di capofila, 
alla costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), al fine di presentare la 
domanda di partecipazione all’Avviso pubblico in parola, con la presentazione del Progetto 
"Modello di gestione integrata della pesca e dell'acquacoltura nel territorio costiero 
dell'Abruzzo - Ostrea Abruzzo", predisposto dal prof. Tiscar. 

 
 
4.4 D.R. n°434 del 20 novembre 2013 (REF) 

…omissis… 
Il Consiglio di Amministrazione, 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Visto il Decreto Ministeriale n.755 del 4 settembre 2013; 
- Vista la nota Ministeriale prot. n.23898 del 15 novembre 2013; 
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 434 del 20 novembre 2013. 
 
4.5 D.R. n°444 del 26 novembre 2013. 

…omissis… 
Il Consiglio di Amministrazione, 

- Acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, 
- Visto l’articolo 10, comma 2 del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 

Contabilità,  
- Vista la mail del Settore ricerca, sviluppo, innovazione ed internazionalizzazione del 25 

novembre 2013; 
- Preso atto della regolarità dei documenti dal punto di vista contabile,  

 
RATIFICA 

 
la variazione di bilancio effettuata con il D.R. n. 444 del 26 novembre 2013. 
 
5.Variazioni di bilancio. 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 
- Udita la relazione del Presidente; 



- Visto l’articolo 10, comma 1del vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e 
Contabilità; 

- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- Vista la nota prot. n°24670 del 27/11/2013 con la quale il MIUR chiarisce il regime fiscale 

delle borse di mobilità ex DM 4 settembre 2013,n.755(Allegato n°1); 
- Vista la delibera con la quale il Senato Accademico nella seduta del 23 luglio 2013 ha 

deliberato di dare parere favorevole all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile 
al 31 dicembre 2012(Allegato n°2), si rende necessario procedere ad un incremento dei 
capitoli di uscita 1.1.1.02.23” Docenti scuole di specializzazione” per €. 50.000,00  , 
1.1.2.03.11” Fondo rustico Chiareto” per €. 35.000,00,  e 1.1.208.5” Contributo Fondazione 
Ateneo” per €. 100.000 con prelievo dall’avanzo di amministrazione disponibile al 31 
dicembre 2012.; 

- Vista la nota del 10 dicembre 2013 con la quale la Responsabile del Servizio affari generali 
del personale rappresenta la necessità di uno storno di bilancio al fine di procedere al 
pagamento dei gettoni dei componenti del NUVA( Allegato n°3), si rende necessario 
operare uno storno di bilancio per l’importo di €. 13.408,39 dal capitolo di uscita 1.1.1.02.1 
“Compensi, indennità e rimborsi ai componenti gli organi collegiali” al capitolo di uscita 
1.1.1.04.1” Compensi, indennità e rimborsi ai componenti il nucleo di valutazione”   

- Visti i piani finanziari delle Scuole di specializzazione in Diritto Amministrativo, Ispezione 
degli alimenti e Medicina e chirurgia del cavallo, si rende necessario operare variazioni e 
storni di bilancio in accordo allo schema allegato (Allegato n°4). 

 
D E L I B E R A 

 

Di approvare la variazione di bilancio sottoelencata: 

                                                                                                      

CODICE

ENTRATE Prev. Att. Variazione Prev. Ass. Prev. Att. Variazione Prev. Ass.

0.1.1.02.1 8.840.451,77 185.000,00 9.025.451,77 0,00 0,00 0,00

1.1.2.01.1 23.724.425,00 0,00 23.724.425,00 23.728.154,71 185.000,00 23.913.154,71

1.1.1.01.4 315.600,00 -18.000,00 297.600,00 315.600,00 -18.000,00 297.600,00

32.880.476,77 167.000,00 33.047.476,77 24.043.754,71 167.000,00 24.210.754,71

SPESE Prev. Att. Variazione Prev. Ass. Prev. Att. Variazione Prev. Ass.

1.1.1.01.2 197.560,47 -13.408,39 184.152,08 247.942,03 -13.408,39 234.533,64

1.1.1.01.4 43.218,71 13.408,39 56.627,10 50.439,90 13.408,39 63.848,29

1.1.1.02.23 447.216,88 44.454,00 491.670,88 581.401,49 44.454,00 625.855,49

1.1.2.01.27 5.000,00 415,00 5.415,00 5.000,00 415,00 5.415,00

1.1.2.03.11 FONDO RUSTICO CHIARETO 54.456,92 35.000,00 89.456,92 54.456,92 35.000,00 89.456,92

1.1.2.08.1 FONDO DI RISERVA 60.843,05 -415,00 60.428,05 60.843,05 -415,00 60.428,05

1.1.2.08.5 275.000,00 100.000,00 375.000,00 286219,88 100000,00 386.219,88

1.1.2.03.4 178.053,92 -5.454,00 172.599,92 184375,1 -5454,00 178.921,10

1.2.1.05.4 63.390,00 -7.000,00 56.390,00 67811,37 -7000,00 60.811,37

1.324.739,95 167.000,00 1.491.739,95 1.538.489,74 167.000,00 1.705.489,74

                        TOTALE

TASSE E CONTRIBUTI SCUOLE DI 
SPECIALIZZAZIONE

BILANCIO COMPETENZA BILANCIO CASSADENOMINAZIONE

FFO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
UTILIZZATO

DOCENTI SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE

BORSE DI MOBILITA' EX DM 755/2013

COMPENSI, INDENNITA' E RIMBORSI AI 
COMPONENTI GLI ORGANI COLLEGIALI

COMPENSI, INDENNITA' E RIMBORSI AI 
COMPONENTI IL NUCLEO DI VALUTAZIONE

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE

                        TOTALE

CONTRIBUTO FONDAZIONE ATENEO

 
 
 
 



6. Fondo per lo sviluppo e la capillare diffusione della pratica sportiva - Provvedimenti in 
merito alla sentenza della Corte Costituzionale – Modifica programma triennale delle opere 
pubbliche 2014/2016 e elenco annuale 2014;(SE) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione, 

• letta l’istruttoria; 
• udita la relazione del Presidente;  
• esaminate le schede del Programma predisposte dagli uffici tecnici nella versione n. 1 e  n. 2; 
• considerato che, ai sensi dell’art. 128 comma 9, del D.lgs. 163/06 e dell’art. 1 comma 3 del 

D.M.I.T. 11.11.2011, il Programma triennale adottato sarà approvato unitamente al bilancio 
preventivo di Ateneo; 

• considerato che lo Statuto dell’Ateneo dispone che il Consiglio di Amministrazione delibera, 
acquisito il parere vincolante del senato accademico, il piano edilizio generale dell’università, e 
i relativi interventi attuativi, salvo un rinvio motivato al senato accademico (art. 24 comma 2 
lettera s) dello Statuto); 

• preso atto della sentenza della Corte Costituzionale n. 254 del 23.10.2013 che ha dichiarato 
l’illegittimità costituzione dell’articolo 64, commi 1 e 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 
83 (Misure urgenti per la crescita del Paese), convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 
1, della legge 7 agosto 2012, n. 134;  

• dato atto del parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 17/12/2013; 

DELIBERA 
 
di modificare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 ed elenco annuale 2014 così 
come descritto nella soluzione n. 2. 
 
7. Bilancio preventivo finanziario 2014 e preventivo finanziario triennale 2014/2016 (REF) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione: 

 
- Udita la relazione del Presidente; 
- Visti gli articoli 6 e 7 della Legge 168/1989 in tema di autonomia organizzativa, finanziaria 

e contabile delle Università; 
- Vista la Legge 196/2009 con cui si delega al Governo per l’armonizzazione degli schemi di 

bilancio e degli schemi contabili; 
- Visto il Decreto Legislativo 91/2011in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi 

contabili; 
- Vista la Legge 240/2010 e in particolare l’articolo 5, comma 1 lettera b) primo periodo e 

l’articolo 5, comma 4, lettera a) che dispone una revisione della contabilità attraverso 
l’introduzione di un sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitico, di un bilancio 
unico e di un consolidato redatto secondo i principi e schemi stabiliti dal MIUR di concerto 
con il MEF al fine del consolidamento e monitoraggio dei conti delle amministrazioni 
pubbliche; 

- Visto il Decreto Legislativo n°18 del 27 gennaio 2012 con cui si prevede: 1) la 
predisposizione di un Bilancio Unico di Ateneo annuale autorizzatorio e triennale, composto 
da un budget economico e degli investimenti nonché un bilancio preventivo unico di Ateneo 
non autorizzatorio in contabilità finanziaria in conformità alla disciplina adottata ai sensi 
dell’articolo 2, comma 2 della Legge 196/2006;2) la predisposizione di un Bilancio Unico di 
Ateneo d’esercizio composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto 
finanziario, Nota integrativa e corredato da una relazione sulla gestione; 3) la 



predisposizione di un Bilancio consolidato;4) l’adozione di sistemi e procedure di 
contabilità analitica ai fini del controllo di gestione; 

- Considerato che non sono ancora stati emanati i Decreti Interministeriali richiamati dagli 
articoli 2,4 e 6 del Decreto Legislativo suddetto; 

- Visto il D.L. n°1 del 2012, art.35, comma 12 “ gestione accentrata delle risorse liquide”; 
- Visto il Decreto Legislativo n°18/2012 succitato in cui all’articolo 5, comma 3 si evidenzia 

che i “centri di responsabilità saranno dotati di autonomia gestionale e amministrativa; 
- Visto l’articolo 35 dello Statuto di Ateneo che assegna alle Facoltà autonomia gestionale e 

amministrativa; 
- Visto l’articolo 24, lettera c) del vigente Statuto di Ateneo; 
- Considerato che appare opportuno e necessario approvare un bilancio di previsione 

autorizzatorio in contabilità finanziaria che abbia le caratteristiche dell’unicità, in accordo 
con il Decreto Legislativo suddetto e con lo Statuto di Ateneo; 

- Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico; 
- Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 
D E L I B E R A 

• di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e il bilancio di 
previsione per il triennio 2014/2016. 

• di approvare  il programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016 con l’elenco annuale dei 
lavori 2014, allegato al bilancio. 

 
8. Regolamento Generale di Ateneo.  

…omissis… 
Il Consiglio di Amministrazione 
 

• Vista la L.30/12/2010, n.240, in particolare l’art. 27, comma 1, lett. e); 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 22, comma II, lett. 

g) e l’art. 57, comma 1; 
• Udita la relazione del Presidente; 
• Letta la documentazione allegata; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole all’approvazione del Regolamento generale di Ateneo dell’Università degli Studi 
di Teramo nel testo che costituisce parte integrante della presente delibera, dando mandato al 
Rettore e al Direttore Generale di apportarvi le modifiche necessarie a garantire la sua uniformità. 
 
9.   Linee guida per la disciplina dei diritti e dei doveri dei professori e dei ricercatori di ruolo ai sensi 
dell’art. 6 della legge 240/2010. (DOC) 

       Nulla da deliberare 
       
10. Costituzione fondi per contrattazione integrativa. (AGP) 

…omissis… 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- letta l’istruttoria; 
- vista la circolare n. 25 del 19 luglio 2012 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 
- visto il D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122 

ed in particolare l’art 9 comma 2 bis; 



- visti i CCNL del comparto università sottoscritti il 16 ottobre 2008 per il quadriennio 
normativo 2006 – 2009 e biennio economico 2008 – 2009;  

- ferma restando la necessità di acquisire il parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti 

 
DELIBERA 

 
Di approvare per gli anni 2012 e 2013 i fondi relativi al trattamento accessorio del personale tecnico, 
amministrativo e di biblioteca nel seguente modo: 
 

Descrizione Importo lordo  Di cui somme non spese 
provenienti dall’anno 

precedente 
Fondo per le progressioni 
economiche e per la 
produttività collettiva ed 
individuale cat. B,C,D anno 
2012 

€ 828.927,56 ( di cui 
disponibile alla 

contrattazione  € 537.480,34) 

€ 2.880,00 

Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato cat. EP 

anno 2012 

€ 186.131,25 0 
 

Fondo per le progressioni 
economiche e per la 

produttività collettiva ed 
individuale cat. B,C,D anno 

2013 

€ 852.168,66 ( di cui 
disponibile alla 

contrattazione € 572.665,44) 

€ 67.330,16 

Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato cat. EP 

anno 2013 

€ 198.468,30 € 16.098,52 
 

 
1) Di approvare, la copertura delle diverse voci di destinazione del Fondo, così come  riportato nelle 
Relazioni tecnico finanziarie per la costituzione dei fondi artt. 87 e 90 della contrattazione 
integrativa per gli anni 2012 e 2013 e previsti nella circolare n. 25 del MEF al Modulo IV, Sezione 
III. 

 
11.Programma europeo Lifelong Learning Programme/Erasmus a.a. 2013/2014: bando 
teaching Staff Mobility – sta – (mobilità docenti) (I). 

…omissis… 
 
Il  Consiglio di Amministrazione 
 
  -     vista l’istruttoria 
  -     viste le note del Delegato del Rettore per la mobilità internazionale 
  -     visto il bando Teaching Staff Mobility nell’ambito del Programma Europeo 
         LLP/ERASMUS a.a. 2013/2014 
  -     preso atto di quanto rappresentato in relazione 
  
 

PRENDE ATTO 
 

del bando Teaching Staff Mobility (mobilità docenti), nell’ambito del Programma Europeo 
LLP/ERASMUS a.a. 2013-2014, allegato alla presente delibera il cui costo per l’assegnazione 
delle borse di mobilità ai docenti dell’Università degli Studi di Teramo, è pari ad € 3.600,00. 
La suddetta  spesa graverà ul capitolo 1.1.2.01.8 del bilancio di Ateneo, che risulta capiente. 



 
12. Progetti Tercas: ulteriore richiesta proroga (R); 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione 
- letta l’istruttoria; 
- udita la relazione del Presidente; 
- Visto l’Accordo Quadro tra l'Università degli Studi di Teramo e la Fondazione Cassa di 

Risparmio della Provincia di Teramo sottoscritto in data 23/02/2011, su parere favorevole del 
Senato Accademico e del  Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 15 
febbraio 2011 e del 23 febbraio 2011 nel quale sono previsti tra le varie azioni,  anche il 
finanziamento del Progetto SPECIALE “Ricerca di Eccellenza” |ANNO 2011 e il 
finanziamento del Progetto SPECIALE “Ricerca di Eccellenza Ricercatori” | ANNO 2011 
(All. n. 1); 

- Viste le Linee Guida relative alla gestione e rendicontazione dei Progetti Speciali (All. n. 2);  
- Vista la delibera del Senato Accademico dell’11 giugno 2013 (All. n. 3);  
- Viste le delibere del Senato Accademico del 12 Novembre 2013 e del Consiglio di 

Amministrazione del 3 dicembre 2013 (All. n. 4); 
- Visto l’estratto del verbale del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza che nella seduta del 4 

dicembre 2013, ha approvato le richieste di proroga del  Prof. Francesco Rimoli (Responsabile 
Scientifico del progetto “Politiche di integrazione e vincoli giuridici: dal quadro generale 
all’applicazione locale”) e dalla Prof.ssa Manuela Pistoia (Responsabile Scientifico del progetto 
“Diritti fondamentali degli stranieri immigrati e dimensione locale”) in relazione alla 
pubblicazione dei volumi relativi ai risultati della ricerca e al pagamento di fatture per l’acquisto 
di materiale bibliografico ordinato entro i termini di scadenza, ma non ancora consegnato nella 
sua interezza dai distributori, delle quali, come da nota del 9 Dicembre 2013, su indicazione 
della Prof.ssa Cursi, Preside della Facoltà di Giurisprudenza, si richiede l’approvazione da parte 
degli Organi Collegiali (All. n. 5) 

- Vista la nota del 26 novembre 2013 del Magnifico Rettore (All. n. 6) 
- Vista la delibera del Senato Accademico del 17 Dicembre 2013 

 
DELIBERA 

 
- di autorizzare le suddette richieste di proroga dei termini di scadenza dei progetti al 28 febbraio 

2014 (giusta delibera del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza) per quanto concerne il 
pagamento delle fatture inerenti l’acquisto di materiale bibliografico ordinato entro i termini di 
scadenza previsti ma non ancora consegnato nella sua interezza dai distributori e al 28.02.2014 
limitatamente alle spese di pubblicazione dei risultati della ricerca. 

 
- di estendere la proroga per le spese di pubblicazione anche ai seguenti progetti di Ricerca gestiti 

dalla Facoltà di Scienze della Comunicazione: 
 
- Progetto ricerca di Eccellenza – Ricercatori – anno 2011 – responsabile scientifico prof. 

Gabriele D’Autilia – titolo “Pratiche per l’integrazione interculturale: il ruolo delle arti e della 
comunicazione” 

 
- Progetto Ricerca di Eccellenza – anno 2011 – responsabile scientifico prof. Everardo Minardi – 

titolo “Cavalcando i flussi. Immigrati, mercato del lavoro ed integrazione sociale nella provincia 
di Teramo”. 

 
13. Richiesta contributo per condivisione Azioni nell'ambito del Progetto Un altro punto di 
      vista dell'Associazione Electa Creative Arts di Teramo (G); 
Nulla da deliberare. 



 
14. Piano straordinario degli associati:provvedimenti; (DOC) 

…omissis… 
 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 

• letta l’istruttoria  
• udito il Rettore 
• vista la delibera adottata dal Senato Accademico  nella seduta del 12.11.2013  
• vista la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 03.12.2013 
• visto lo Statuto di Ateneo 
• visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia 

in attuazione dell’art. 18 della  legge n. 240/2010  
 
ferma restando la validità dei criteri connessi alla quota A) e alla quota B1 (quota della ricerca) 
stabiliti nel modello per la ripartizione del fondo straordinario destinato alle assunzioni dei 
professori associati contenuti nel predetto modello 
 
prende atto della delibera adottata dal Senato Accademico in data 17.12.2013 di: 
 
1) dare mandato al Preside Del Colle di ricalibrare i calcoli per l’attribuzione alle Facoltà dei p.o. 
connessi alla quota B2 (quota della didattica) sulla base delle seguenti indicazioni: 
 

• considerare ai fini della premialità relativa all’incremento degli immatricolati, i dati 
rilevati al 31 dicembre 2013; 

• considerare ai fini predetti, il valore assoluto degli immatricolati; 
• individuare un correttivo per la Facoltà di Medicina Veterinaria la cui offerta formativa 

prevede corsi di studio a numero chiuso; 
  
2) di demandare al Collegio dei Presidi l’elaborazione di un modello che stabilisca i valori da 
assegnare ai diversi indicatori della premialità. Ciò al fine di prevenire nel prossimo 
quinquennio all’assegnazione a ciascuna Facoltà dell’intero importo conseguito sulla base dei 
risultati ottenuti nell’ambito della ricerca e della didattica. 
Quanto sopra con l’avvertenza della necessità di dover raggiungere obiettivi intermedi che 
constano: 

- nella progressiva riduzione della quota base A) a favore delle altre quote e nella 
contestuale applicazione di una clausola di salvaguardia che, nell’ipotesi di riduzione 
delle assegnazioni ministeriali, consenta a ciascuna Facoltà di effettuare almeno una 
chiamata; 

- nell’affiancamento ai risultati della VQR relativi alla quota B1 dei risultati ottenuti in 
base alla valutazione effettuata dall’Osservatorio per la ricerca.  

  
15. Varie ed eventuali 
15.1 Procedura aperta per il noleggio/l’acquisto di n. 5.200 tablet. 

…omissis… 
 
Conseguentemente 
 
• Letta l'istruttoria 
• Udita la relazione del Presidente 
• Preso atto del D.R.D.G. N. 341 del 10.09.2013 e della delibera dei Consiglio di 
           Amministrazione del 29.10.2013; 
• visto il D.Lgs. 163/2006 (codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di 



            attuazione (D.R.R. 207/2010); 
• valutata positivamente l'opportunità di garantire un tablet a tutti gli studenti iscritti al primo 
anno dei corsi di studio dell'Università degli Studi di Teramo per l'anno accademico 2013/2014 e di 
estenderla anche agli studenti iscritti agli anni accademici 2014/2015 e 2015/2016; 
 
Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 
di autorizzare il Direttore Generale e gli uffici competenti a predisporre gli atti necessari per 
l'espletamento della procedura aperta per il noleggio/acquisto fino ad un numero massimo di 4550 
tablet da destinare agii studenti iscritti al primo anno dei corsi di studio previsti nell'offerta 
formativa dei seguenti anni accademici 2013/2014 - relativamente agli iscritti cui non è stato ancora 
consegnato il tablet - 2014/2015 e 2015/2016. 
Tenuto conto del numero degli studenti che ad oggi risultano iscritti all'a.a. 2013/2014 e 
considerando prudenzialmente che solo per l’a.a. 2014-2015 si iscrivano almeno 1250 studenti, si 
reputa che il numero minino di tablet da noleggiare/acquistare, nel periodo sopra indicato, è di 1800 
per un importo presunto di spesa pari a € 504.000,00. 
Il numero massimo di tablet da acquistare /noleggiare, comprendendo anche l'a.a. 2015/2016, è di n. 
4550 tablet così stimato: almeno ulteriori n. 550 tablet per l'a.a. 2013/2014, fino a n. 2000 tablet per 
ciascuno degli a.a. 2014/2015 e 2015/2016. Si delibera altresì che la spesa per gli anni accademici 
2013/2014 (per gli studenti iscritti che non hanno ancora ricevuto il tablet), 2014/2015 e 2015/2016 
sia se si optasse per il noleggio sia se si optasse per l'acquisto, non potrà in ogni caso superare 
l'importo complessivo di € 1.274.000,00 tenuto conto del numero degli iscritti negli anni 2014, 
2015 e 2016. 
La spesa troverà copertura nei contributi di facoltà per servizi agli studenti. 
 
 


